
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO E  

FAUNISTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 518 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5464 del 30/05/2018 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO A CONTRARRE - L.R. N. 9/96, ART. 10, CO. 4 - 
ACQUISIZIONE SERVIZIO DI STAMPA PER: TESSERINI DI CACCIA, PIEGHEVOLI, 
LOCANDINE E MANIFESTI DEL CALENDARIO VENATORIO PER LA STAGIONE VENATORIA 
2018/2019. ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;
VISTA la D.G.R. n. 24 del 11 febbraio 2015 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” all’Ing. Carmelo Salvino;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTO il decreto D.G. n. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi; 
VISTA la L.R. n. 9/96 che al comma 4, dell’art. 10 dispone che per l’esercizio della caccia è necessario il 
possesso di tesserino venatorio regionale sul quale apporre le giornate di caccia, le prede abbattute in 
ciascuna delle giornate di attività venatoria, e le altre segnature, come previsto dal Calendario Venatorio;
CONSIDERATO che la richiamata Legge Regionale dispone all’art. 14, comma 1, che venga pubblicato 
il Calendario venatorio che riporta tutte le disposizioni che regolano la pratica dell’attività venatoria;
RAVVISATA la necessità:

· di dover procedere alla stampa dei tesserini venatori regionali, per la stagione venatoria 2018/2019 
e dei relativi Calendari venatorio sia sotto forma di locandine (cm 33,5 x cm 70), che di pieghevoli  
tascabili (cm. 22,5 x cm. 11);
· di  dovere  provvedere  alla  consegna  sopra  citati  materiali  presso  le  sedi  dei  Comuni  ricadenti 
all'interno delle Provincie di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valentia; della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria e negli Uffici della Regione Calabria (sede centrale e periferiche);

CONSIDERATO di dover acquisire il servizio di stampa sia dei tesserini venatori, che del Calendario 
Venatorio nei formati riportati in precedenza ed il servizio di consegna del materiale prodotto;
PRESO ATTO che:

· con nota protocollo n. 122466 del 5 aprile 2018 è stato chiesto alla Stazione Unica Appaltante (SUA) 
della Regione Calabria la disponibilità all'espletamento delle procedure di gara;
· con nota protocollo n. 128015 dell'11 aprile 2018 la SUA ha comunicato l'impossibilità di svolgere le 
procedure di gara;

CONSIDERATO che il  Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Settore 5 – "Fitosanitario, 
Vivaismo, Micologia, Patrimonio ittico e faunistico, sulla base delle aggiudicazioni delle gare svolte negli 
anni  precedenti,  riferite alla  stampa e alla  consegna dei  tesserini  di  caccia,  pieghevoli,  locandine e 
manifesti  del  calendario  venatorio,  ha  individuato  in  dettaglio  nell’allegato  “A”,  parte  integrante  del 
presente decreto, l'importo complessivo necessario per lo svolgimento della gara;
CONSIDERATO che l’acquisizione dei servizi di stampa e di consegna di cui sopra, che comporta una 
spesa totale di  € 40.197,47 di  cui  33.050,00 di  imponibile e € 7.147,47,00 di  IVA, avverrà tramite il  
sistema CONSIP/MEPA assegnando il servizio di stampa e di consegna alla ditta che avrà proposto il 
prezzo più basso;
ACCERTATO che suddetta procedura sottosoglia è conforme a quanto disposto dall’art. 36, co. 2, lett. b) 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
RITENUTO, pertanto, dover procedere, ai sensi del predetto D.lgs. 50/2016 all’avvio del procedimento a 
contrarre;
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. 118/2011, il presente provvedimento trova copertura sulle 
risorse disponibili sul capitolo U0213310410, e che vi è la corretta imputazione della spesa.
RITENUTO di approvare il suddetto Bando pubblico;
ATTESTATA,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;
Su proposta del Responsabile del Procedimento Nicola Cirillo, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità dell’atto resa dal Funzionario medesimo;

DECRETA
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono trascritti quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
DI APPROVARE l’avvio del procedimento a contrarre, ai sensi comma 2, lett. b), dell’art. 36, del D.lgs. 
50/2016, per:

· la stampa dei tesserini venatori regionali, per la stagione venatoria 2018/2019 e dei relativi Calendari 
venatorio sia sotto forma di locandine (cm 33,5 x cm 70), che di pieghevoli tascabili (cm. 22,5 x cm. 
11);
· la consegna sopra citati materiali presso le sedi dei Comuni ricadenti all'interno delle Provincie di 
Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valentia; della Città Metropolitana di Reggio Calabria e negli  
Uffici della Regione Calabria (sede centrale e periferiche);

DI  PROVVEDERE all’acquisizione del servizio di cui sopra per il tramite del Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  “CONSIP/MEPA”  assegnando  il  servizio  di  stampa  alla  ditta  che  avrà 
presentato il prezzo più basso;
DI NOMINARE, quale punto istruttore per gli acquisti in rete il Funzionario Dott. Francesco Corigliano; 
DI ACCERTARE per  competenza,  ai  sensi  dell’art.  53 del  D.lgs.  n.  118/2011 e s.m.i.,  allegato 4/2, 
principio  3.2,  a  valere  sul  capitolo  di  entrata  n.  E0110110501,  del  bilancio  regionale  2018-2020, 
(collegato  al  capitolo  di  spesa  U0213310410),  “TASSA DI  CONCESSIONE  REGIONALE  PER  IL  
RILASCIO DELL'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO VENATORIO (ART.23 LEGGE 11.2.1992,  N.  157 -  
ART. 18 DELLA L.R. 17.5.1996, N. 9 - LEGGE REGIONALE 30 MAGGIO 2013, N. 26)”, codice piano dei 
conti finanziario: E.1.01.01.47.001 - Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca riscossa a 
seguito dell'attività ordinaria di gestione – debitori diversi, l’entrata di € 40.197,47, giusta proposta di  
accertamento n. 2865/2018; 
DI AUTORIZZARE il  settore Ragioneria a prenotare la somma di € 40.197,47 sul capitolo di  spesa 
U0213310410  del  bilancio,  anno  2018,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  giusta  proposta  di 
prenotazione di impegno di spesa n. 6414/2018;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n. 118/2011, la copertura finanziaria dell’intervento di  
cui  trattasi  trova piena capienza sul  Capitolo n.  U0213310410 proposta di  prenotazione impegno n. 
6414/2018;
DI PROCEDERE,  ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, alla pubblicazione integrale del 
provvedimento sul BURC e ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, sul sito www.regione.calabria.it, alla sezione 
dedicata.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  6414/2018

U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

060000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, FORESTE, FORESTAZIONE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Data Inserimento: 16/05/2018

Data Assunzione: 16/05/2018

Descrizione: Avvio del procedimento a contrarre - L.R. n. 9/96, art. 10, co. 4 - acquisizione servizio di stampa
per: tesserini di caccia, pieghevoli, locandine e manifesti del calendario venatorio per la stagione
venatoria 2018/2019

Capitolo: U0213310410

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI REGIONALI ATTINENTI IL SETTORE DELLA CACCIA E DELL'INCREMENTO
DELLA FAUNA SELVATICA (LEGGE REGIONALE 17.5.96, N. 9) - SERVIZI AMMINISTRATIVI

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.02 U.1.03 04.2 7 U.1.03.02.16.999 4

CUP

.02.16.999

TITOLO

Importo: 40.197,47 Contabilizzabile: 40.197,47

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 40.197,47

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

40.197,47Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Iva Costo Totale Totale COSTO

22% Unitario Imponibile Iva TOTALE

Tesserini Venatori (cm 13,50 x cm 9,00 di 50 

pagine fronte/retro a colori predisposto per 

lettura ottica

 33.000            0,55    0,12          0,67                   18.150,00                     3.993,00                   22.143,00 

Calendari venatorio (cm 33,5 x cm 70)    5.000            0,30    0,07          0,37                     1.500,00                        330,00                     1.830,00 

Pieghevoli tascabili (cm. 22,5 x cm. 11)  40.000            0,26    0,06          0,32                   10.400,00                     2.288,00                   12.688,00 

Consegna presso le sedi dei Comuni ricadenti 

all'interno delle Provincie di Catanzaro, 

Cosenza, Crotone e Vibo Valentia; della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria e negli Uffici 

della Regione Calabria  (sede centrale e sedi 

periferiche) 

                    3.000,00                        536,47                     3.536,47 

33.050,00 7.147,47 40.197,47

ALLEGATO "A"

DETTAGLIO SPESE DA SOSTENERE

Annualità 2018/2019

 A CORPO 

Totale Annualità 2018/2019

Descrizione N° Imponibile

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  2865/2018

E.1.01.01.47.001 - Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione

060000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, FORESTE, FORESTAZIONE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.01.47.001 - Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione

Data Inserimento: 16/05/2018

Data Assunzione: 16/05/2018

Descrizione: Avvio del procedimento a contrarre - L.R. n. 9/96, art. 10, co. 4 - acquisizione servizio di stampa
per: tesserini di caccia, pieghevoli, locandine e manifesti del calendario venatorio per la stagione
venatoria 2018/2019

Capitolo: E0110110501

Descrizione TASSA DI CONCESSIONE REGIONALE PER IL RILASCIO DELL'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO VENATORIO (ART.23 LEGGE
11.2.1992, N. 157 - ART. 18 DELLA L.R. 17.5.1996, N. 9 - LEGGE REGIONALE 30 MAGGIO 2013, N. 26).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.01.47.001

CUP

.01.47.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 40.197,47 Contabilizzabile: 40.197,47

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 40.197,47

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

40.197,47Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 518/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 
E FAUNISTICO 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO A CONTRARRE - L.R. N. 9/96, ART. 10, 
CO. 4 - ACQUISIZIONE SERVIZIO DI STAMPA PER: TESSERINI DI CACCIA, 
PIEGHEVOLI, LOCANDINE E MANIFESTI DEL CALENDARIO VENATORIO PER 
LA  STAGIONE  VENATORIA  2018/2019.  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  - 
IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 21/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 518/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 
E FAUNISTICO 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO A CONTRARRE - L.R. N. 9/96, ART. 10, 
CO. 4 - ACQUISIZIONE SERVIZIO DI STAMPA PER: TESSERINI DI CACCIA, 
PIEGHEVOLI, LOCANDINE E MANIFESTI DEL CALENDARIO VENATORIO PER 
LA  STAGIONE  VENATORIA  2018/2019.  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  - 
IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


